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Tα γεωργοπεριβαλλοντικά μέτρα 
παραπέμπονται στο μέλλον !! 

 

Η ανακοίνωση της υπουργού ΑΑΤ, 
κας Μπατζελή στην 4η Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης «Αλ. 
Μπαλτατζής» ότι «στα 
γεωργοπεριβαλλοντικά μέτρα δεν 
περισσεύουν πόροι ώστε να 
προχωρήσουμε σε προσκλήσεις 
στην τρέχουσα προγραμματική 
περίοδο» αιφνιδίασε αρνητικά τους 
φορείς του αγροτικού χώρου, των 
βιοκαλλιεργητών, των οικολογικών 
οργανώσεων αλλά και των 
καταναλωτών. 
Με ανακοίνωση του ο Οργανισμός 
ΔΗΩ, κάλεσε το υπουργείο να 
προχωρήσει σε αναθεώρηση του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
«Αλέξανδρος Μπαλτατζής» με 
πρόβλεψη σημαντικής ενίσχυσης για 
τα γεωργοπεριβαλλοντικά μέτρα. 
Απαντώντας στον Οργανισμό ΔΗΩ, 
το υπουργείο (Ειδική Γραμματεία)  
ενημέρωσε  ότι πρότεινε στην ΕΕ, 
τροποποίηση του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης «Αλέξανδρος 
Μπαλτατζής», όπου προβλέπεται 
συνολικά ποσό περίπου 400 εκατομ. 
ευρώ για γεωργοπεριβαλλοντικά 
μέτρα. Όμως παρ’ όλη αυτή τη θετική 
εξέλιξη, τα μέτρα φαίνεται να  
παραπέμπονται για τον επόμενο 
χρόνο, με αποτέλεσμα από το 2006 
και μετά, δηλαδή για 4 πλέον χρόνια 
και με εναλλαγή αρκετών υπουργών 
και κυβερνήσεων, να μην έχουν 
προκηρυχθεί δράσεις σε αυτή την 
κατεύθυνση, παρά το γεγονός ότι 
προς τα εκεί κινείται η γεωργία σε 
πολλές άλλες χώρες της ΕΕ. 
Επιπλέον οι καθυστερήσεις στην 
πληρωμή των βιοκαλλιεργητών 
υπερβαίνουν πλέον κάθε ανεκτό 
όριο, έχοντας καταστήσει στην πράξη 
αναποτελεσματική την εφαρμογή των 
γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων 
στην χώρα μας.  Στο πρόβλημα αυτό 
ήρθε να προστεθεί φέτος και το 
περίφημο θέμα της ψηφιοποίησης 
όπου η διαχρονική αδυναμία του 
ελληνικού κράτους να ολοκληρώσει 
το έργο, έχει σαν αποτέλεσμα 
περίπου κάθε δίμηνο να προκύπτουν 
νέα στοιχεία για τις επιλέξιμες 
εκτάσεις των παραγωγών, γεγονός 
που οδηγεί σε απίστευτη 

γραφειοκρατία αλλά και ταλαιπωρία 
του κρατικού μηχανισμού και των 
ίδιων των αγροτών. 
Πέραν των οικονομικών μέτρων, είναι 
απαραίτητο η ενίσχυση των 
βιοκαλλιεργητών να συνοδευτεί από 
σειρά θεσμικών μέτρων όπως είναι η 
ίδρυση Συμβουλίου Βιολογικής 
Γεωργίας, η εισαγωγή των 
βιολογικών προϊόντων στα σχολεία 
και στα νοσοκομεία, η θεσμοθέτηση 
ανεξάρτητων αγορών 
βιοκαλλιεργητών, η στήριξη δικτύων 
παραγωγών-καταναλωτών για 
απευθείας διακίνηση βιολογικών 
προϊόντων, η προώθηση της 
επιστημονικής έρευνας, η εκπόνηση 
προγραμμάτων εκπαίδευσης και 
ενημέρωσης των αγροτών κλπ. 
ενέργειες που δεν έχουν ακόμα τεθεί 
σε εφαρμογή. 
Αν μείνουν τα πράγματα όπως είναι, 
ειδικά τώρα στην περίοδο της 
έντονης οικονομικής κρίσης, 
φοβούμαστε ότι θα έχουμε σαν 
αποτέλεσμα, μια σημαντική μείωση, 
της βιολογικής γεωργία στη χώρα μας 
τα επόμενα χρόνια (της τάξης του 30-
40%), με σημαντικές συνέπειες και 
στον αγροτικό χώρο, στο χώρο της 
μεταποίησης, στον χώρο των 
καταναλωτών, αλλά και σε πολιτικό 
επίπεδο. 
 
Απαραίτητο το ISO 22000 για το 

ποιοτικό παρακράτημα 
 

Σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 
που δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
της κυβερνήσεως στις 4 Ιουνίου 2010 
(Αρ. Φύλλου 778), όσον αφορά το 
ποιοτικό παρακράτημα για τις 
ελαιοκομικές περιόδους 2010-11 
και 2011-12, οι ενδιαφερόμενοι 
ελαιοπαραγωγοί θα είναι επιλέξιμοι 
για το παρακράτημα μόνο εφόσον: 
α. καλλιεργούν και παράγουν 
ελαιοκομικά προϊόντα ΠΟΠ ή ΠΓΕ .  
Σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις 
οι περιοχές που καλύπτονται είναι: 
(ΠΟΠ)–Αργολίδα: Κρανίδι, Λυγουριό 
Ασκληπείου, Hράκλειο: Αρχάνες. 
Bιάννος, Πεζά, Λακωνία: Κροκεές, 
Πέτρινα, Λασίθι: Σητεία, Μεσσηνία: 
Καλαμάτα, Ρέθυμνο: Βόρειος 
Μυλοπόταμος, Χανιά: Αποκόρωνας, 
Κολυμβάρι ΠΓΕ– Ζάκυνθος, Θάσος, 
Κεφαλλονιά, Λακωνία, Λέσβος, 
Ολυμπία, Πρέβεζα, Ρόδος, Σάμος, 
Χανιά, 
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β. ακολουθούν τις αρχές της 
βιολογικής γεωργίας ή της 
ολοκληρωμένης διαχείρισης, 
γ. έχουν ελαιοποιήσει σε ελαιοτριβεία 
με Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης 
σύμφωνα με το πρότυπο ΕΛΟΤ ISO 
22000:2005.  
Mε βάση τα παραπάνω είναι 
επιτακτική ανάγκη τα ελαιοτριβεία και 
οι μονάδες επεξεργασίας βρώσιμης 
ελιάς, να ανταποκριθούν στις 
παραπάνω προϋποθέσεις ώστε οι 
συνεργαζόμενοι ελαιοπαραγωγοί να 
μπορούν να πάρουν τα επόμενα έτη, 
το ποιοτικό παρακράτημα χωρίς 
προβλήματα. 
Αυτό σημαίνει ότι με την αρχή της 
ελαιοκομικής περιόδου θα πρέπει να 
έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία 
πιστοποίησης για όλα τα παραπάνω.  
Επισημαίνουμε ότι η εγκατάσταση 
του Συστήματος Διαχείρισης της 
Ασφάλειας των Τροφίμων κατά ISO 
22000:2005 είναι μια διαδικασία που 
απαιτεί σημαντικό χρονικό διάστημα, 
και επομένως θα πρέπει να 
υποβληθεί άμεσα Αίτηση 
Πιστοποίησης. 

 
Υπενθυμίζουμε ότι ο Οργανισμός 
ΔΗΩ, έχει επεκτείνει τις 
δραστηριότητές του και στην 
πιστοποίηση Συστημάτων 
Διαχείρισης για την Ασφάλεια των 
Τροφίμων, σύμφωνα με το ΕΛΟΤ ΕΝ 
ISO 22000:2005 και είναι σε θέση να 
προσφέρει ολοκληρωμένες λύσεις 
πιστοποίησης. 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
Κώστας Μαυρόπουλος,  
210-8224384, msdio@dionet.gr 
 

Τμήμα Marketing ίδρυσε ο 
Οργανισμός ΔΗΩ 

 

Ανταποκρινόμενος στις απαιτήσεις 
της αγοράς, και με στόχο την διαρκή 
ικανοποίηση των πιστοποιημένων 
επιχειρηματιών, ο Οργανισμός ΔΗΩ 
προχώρησε πρόσφατα στην ίδρυση 
ειδικού Τμήματος Marketing, με 
επικεφαλής την κ.Κατ.Κουρουνάκου. 

Στόχος του νέου τμήματος είναι η 
άριστη εξυπηρέτηση των πελατών 
του Οργανισμού. Το νέο Τμήμα θα 
συνδράμει στην σωστή και 
αποτελεσματική προβολή τους, ώστε 
να εδραιωθεί καλύτερα η θέση τους 
στην αγορά.  
 
Χρήση «Οίνου» ως πρώτη ύλη σε 

Μεταποιημένα Προϊόντα  
 

Καθώς το προϊόν 
«οίνος» δεν περι-
λαμβάνεται στο πεδίο 
εφαρμογής του ισχύ-
οντος Ευρωπαϊκού 
Κανονισμού για τη 
βιολογική γεωργία 
Καν. (ΕΚ) 834/2007, 
και επιπρόσθετα δεν 
εκδόθηκε η αναμενό-
μενη νομοθεσία για την πιστοποίησή 
του, δεν μπορεί να επισημανθεί ως 
«προϊόν βιολογικής γεωργίας» αφού 
περιέχει και συστατικά (π.χ. θειώδη, 
ζύμες κτλ) τα οποία δεν είναι 
επιτρεπόμενα για παρασκευή οίνου 
σύμφωνα με τα Παραρτήματα του 
ισχύοντος Κανονισμού για τη 
βιολογική γεωργία.  
Συνεπώς, δεν μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ως πρώτη ύλη σε 
μεταποιημένα προϊόντα. 
Εναλλακτικά, οι ενδιαφερόμενες 
επιχειρήσεις μπορούν να προβούν 
στις παρακάτω ενέργειες: 
α. να γίνει χρήση άλλου συστατικού 
(π.χ γλεύκος, πετιμέζι, κτλ.)  
β. να γίνει χρήση του προϊόντος 
«χυμός σταφυλιού», το οποίο μπορεί 
κανείς να προμηθευτεί, κατόπιν 
παραγγελίας, από ελεγχόμενα και 
πιστοποιημένα οινοποιεία. 
Όποια εναλλακτική και αν προτιμήσει 
μια ενδιαφερόμενη επιχείρηση, θα 
πρέπει να ενημερώσει τον Οργανισμό 
ΔΗΩ και να αποστείλει τα τιμολόγια 
αγοράς και τα σχετικά Πιστοποιητικά 
Προϊόντος των προμηθευτών. 
 
Ανάκαμψη των πωλήσεων στα 

βιολογικά στην αγορά της 
Μεγάλης Βρετανίας 

 

Η εταιρία Kantar Worldwide (πρώην 
TNS) ανακοίνωσε ότι οι πωλήσεις 
βιολογικών προϊόντων δείχνουν 
μικρότερη μείωση, στο 11,5% 
σύμφωνα με στοιχεία ενός έτους, στις 
18/4/2010. Καθώς η μείωση στο 
τέλος του 2009 ήταν στο 13,8%, 
φαίνεται ότι η αγορά των βιολογικών 
έχει αρχίσει να ανακάμπτει. Στην 
κατηγορία φρούτων και λαχανικών, 
το ποσοστό έχει βελτιωθεί από το 
13,4% για το τέλος του 2009 στο 
10,2% σήμερα. Οι πωλήσεις κρέατος 
και πουλερικών επίσης δείχνουν 
μικρή βελτίωση. Οι μόνες αλυσίδες 
λιανικής πώλησης που δείχνουν 

αύξηση στο μερίδιο της αγοράς είναι 
οι Waitrose και Morrisons. 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
http://www.soilassociation.org/Busine
sses/Marketinformation/tabid/116/Def
ault.aspx 
 
Σήμανση όλων των αγροτικών 

προϊόντων με τον «τόπο 
γεωργικής παραγωγής» ζητούν οι 

ευρωβουλευτές 
 

«Για την καλύτερη ενημέρωση των 
καταναλωτών, στα πρωτογενή 
αγροτικά προϊόντα θα πρέπει να 
αναγράφεται εμφανώς η χώρα 
προέλευσης» αποφάσισε η ολομέλεια 
του ευρωκοινοβουλίου την Πέμπτη 25 
Μαρτίου, με σχετικό ψήφισμα. 
Επίσης, τονίζεται ότι η υποχρεωτική 
σήμανση των αγροτικών προϊόντων 
ενημερώνει τους καταναλωτές και 
τονώνει την ανταγωνιστικότητα των 
παραγωγών. Ταυτόχρονα 
επισημαίνεται ότι η νομική προστασία 
των προϊόντων με ένδειξη 
προέλευσης και των παραδοσιακών 
προϊόντων από τις απομιμήσεις 
ενισχύει την ποιότητά τους. 
Το ΕΚ ψήφισε υπέρ της διατήρησης 
του υφιστάμενου συστήματος 
γεωγραφικών ενδείξεων και των δύο 
κύριων εργαλείων του που είναι οι 
ενδείξεις Προστατευόμενη Ονομασία 
Προέλευσης (ΠΟΠ), για προϊόντα 
που προέρχονται εξ ολοκλήρου από 
την ίδια περιοχή και Προστατευόμενη 
Γεωγραφική Ένδειξη (ΠΓΕ), για 
προϊόντα που συνδέονται στενά με 
συγκεκριμένη περιοχή στην οποία 
πραγματοποιείται τουλάχιστον ένα 
από τα στάδια της παραγωγής τους. 
Για την αντιμετώπιση των υπαρκτών 
μειονεκτημάτων του συστήματος, που 
μεταξύ άλλων "δανείζονται" και 
προϊόντα από περιοχές εκτός ΕΕ, το 
ψήφισμα προτείνει την τροποποίηση 
της υφιστάμενης νομοθεσίας ώστε να 
αποκτήσουν οι συνεταιρισμοί 
παραγωγών τέτοιων προϊόντων ρόλο 
στη διαχείριση των σημάτων.  
Σύμφωνα με το ψήφισμα, απαραίτητο 
εργαλείο για την καταπολέμηση των 
απομιμήσεων προϊόντων και 
λογότυπων είναι η δημιουργία 
δεσμευτικού διεθνούς καταλόγου 
προϊόντων γεωγραφικής ένδειξης, 
ενώ παράλληλα η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή καλείται να παράσχει 
στους οργανισμούς πιστοποίησης 
οικονομική και τεχνική στήριξη για την 
αντιμετώπιση τέτοιων προβλημάτων. 
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Οι πωλήσεις βιολογικών 

προϊόντων προς ΗΠΑ έφτασαν τα 
$26.6 δις το 2009 

 

Σύμφωνα με στοιχεία της έρευνας 
2010 Organic Industry Survey που 
δημοσίευσε στις 22 Απριλίου ο 
Οργανισμός Εμπορίου Βιολογικών 
Προϊόντων (Organic Trade 
Association – OTA), στις ΗΠΑ οι 
πωλήσεις βιολογικών προϊόντων 
συνέχισαν να αυξάνονται το 2009, 
παρά τις οικονομικές εντάσεις. 
Μάλιστα, οι πωλήσεις βιολογικών 
προϊόντων το 2009 αυξήθηκαν 
συνολικά κατά 5,3%, φτάνοντας τα 
26,6 δις δολάρια. Από το ποσό αυτό, 
τα 24,8 δις δολάρια αντιστοιχούν σε 
βιολογικά τρόφιμα, ενώ το υπόλοιπο 
1,8 δις δολάρια αντιστοιχεί σε 
πωλήσεις άλλων βιολογικών 
προϊόντων (non food). 
Την μεγαλύτερη αύξηση είχαν τα 
βιολογικά φρούτα και λαχανικά, που 
αντιστοιχούν στο 38% των συνολικών 
πωλήσεων βιολογικών προϊόντων, με 
σχεδόν 9,5 δις δολάρια πωλήσεων 
για το 2009, δηλαδή 11,4% 
περισσότερο από το 2008. Πιο 
σημαντικό ακόμα είναι το γεγονός ότι 
τα βιολογικά φρούτα και λαχανικά 
τώρα αντιπροσωπεύουν το 11,4% 
των συνολικών πωλήσεων φρούτων 
και λαχανικών στις ΗΠΑ. 
Από την αρχή του Εθνικού 
Προγράμματος Βιολογικής Γεωργίας 
(National Organic Program – ΝΟΡ) το 
2000, οι πωλήσεις βιολογικών 
φρούτων και λαχανικών έχουν 
αυξηθεί από τα 2,5 δις δολάρια (3% 
των συνολικών πωλήσεων του 
κλάδου) στα 9,5% δις δολάρια 
(11,4% του συνόλου των πωλήσεων). 
Εν τω μεταξύ, οι πωλήσεις 
βιολογικών προϊόντων γενικά έχουν 
αυξηθεί από τα 6,1 δις δολάρια το 
2000 στα 24,8 δις δολάρια το 2009, 
δηλαδή από το 1,2% στο 3,7% των 
συνολικών πωλήσεων τροφίμων στις 
ΗΠΑ. 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
http://www.organicnewsroom.com/20
10/04/us_organic_product_sales_rea
ch_1.html  

 
Πρόγραμμα «Στηρίζω 2009» 

 

To πρόγραμμα “Στηρίζω 2009”, 
αφορά πολύ μικρές επιχειρήσεις του 
τομέα της Μεταποίησης, που 
απασχολούν έως και 9 άτομα, οι 
οποίες θέλουν να καλύψουν άμεσες 
και σημαντικές ανάγκες τους. Οι 
δαπάνες που μπορεί να κάνει κάποια 
επιχείρηση κυμαίνονται από 10 χιλ 
ευρώ έως 60 χιλ. ευρώ. Αφορά 
υφιστάμενες πολύ μικρές επιχειρή-
σεις, οι οποίες δραστηριοποιούνται 
στους τομείς μεταποίησης. Επίσης 
πρέπει να έχουν κλείσει τουλάχιστον 
μία φορολογική χρήση με Μέσο Όρο 
κύκλου εργασιών από €20.000 – €2 
εκ. Για τις παλαιότερες επιχειρήσεις, 
ο Μέσος Όρος του κύκλου εργασιών, 
την τελευταία τριετία, πρέπει να είναι 
από €20.000 – €2 εκ.  
Μερικές από τις επιλέξιμες δαπάνες 
θα είναι ο εξοπλισμός, κτιριακές 
επεμβάσεις και διαμόρφωση χώρων, 
δαπάνες διαφήμισης & προβολής και 
κάποιες άλλες άϋλες δαπάνες όπως 
μεταφορά τεχνογνωσία, κλπ. 
Όλες οι επιλέξιμες δαπάνες που 
γίνανε μετά τις 10/7/09 μπορούν να 
ενταχθούν στο Πρόγραμμα.  
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
http://espa2007-
2013.blogspot.com/2009/07/2009-
2009-2009.html  
 

 
Biofach 2011 

 
 

Η διεθνής έκθεση βιολογικών 
προϊόντων BioFach 2011 θα 
πραγματοποιηθεί στη Νυρεμβέργη 
στις 16 – 19.02.2011. Πρόκειται για 
την μεγαλύτερη και πιο γνωστή 
εμπορική έκθεση βιολογικών 
προϊόντων παγκοσμίως. Η BioFach 
συγκεντρώνει 47.000 επισκέπτες και 
2.528 εκθέτες από 104 διαφορετικές 
χώρες.  
Το 94% των εκθετών που 
συμμετείχαν στην περσινή BioFach 
2010 δέχτηκαν στο περίπτερό τους 
διεθνείς επισκέπτες από 60 
διαφορετικές χώρες, ενώ πάνω από 
το 90% πραγματοποίησαν νέες 
επαγγελματικές επαφές κατά τη 
διάρκεια της έκθεσης. Παράλληλα ένα 
ποσοστό 84% περίμενε να έχει ένα 
ενεργό follow – up μετά την έκθεση. 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
www.biofach.de  
 
 
 
 
 
 

 
 

ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΕΚΘΕΣΕΙΣ –ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ 

 
03/09/10 - 06/09/10 
International Conference on 
Landscape  Ecology 
Brno, Czech Republic 
http://icle2010.dnh.cz/en/welcome 
 
09/09/10 - 12/09/10 
SANA 2010 
Bologna, Italy 

 
 
21/09/10 - 23/09/10 
BioFach  
Tokyo, Japan   
http://www.biofach-
japan.com/en/visitors/ 
 
23/09/10-25/09/10 
BioCordoba 
Cordoba, Spain 
www.biocordoba.com 
 
29/09/10 - 02/10/10 
Bio Balkan Expo 2010 –  
International Organic Foods, 
Processing Machinery 
and Equipment Trade Fair 
Serbia 
http://www.alexpo.co.rs/ 
 
07/10/10 - 10/10/10 
41st Nature-Health Fair 
Ljubljana, Slovenia 
 
03/11/10 - 05/11/10 
BioFach 2010 
America Latina 
http://www.biofach-
americalatina.com.br/ 
 
06/12/10 - 08/12/10 
MENOPE 2010 
Natural & Organic Products Expo 
2010 
Middle East 
http://www.naturalproductme.com/ind
ex.php 
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Μεταλλαγμένα και Κομισιόν 
 

Στις 13 Ιουλίου η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή δημοσίευσε μία πρόταση 
που δίνει μεγαλύτερη ελευθερία στα 
κράτη μέλη ως προς την απαγόρευση 
των ΓΤΟ (γενετικά τροποποιημένων 
οργανισμών) στην περιφέρειά τους. 
Σε αντάλλαγμα, η Επιτροπή περιμένει 
από τα κράτη μέλη να υποστηρίξουν 
τις εγκρίσεις νέων τροποποιημένων 
ποικιλιών. 
Σύμφωνα με τον κ. Stopes, πρόεδρο 
του Ευρωπαϊκού Τμήματος της 
IFOAM, οι προτάσεις αυτές δεν 
αποτελούν ικανοποιητική απάντηση 
στα προβλήματα επιμόλυνσης που 
αντιμετωπίζει σήμερα ο κλάδος των 
τροφίμων στην Ευρώπη. Αντίθετα, η 
επιτάχυνση των εγκρίσεων νέων ΓΤΟ 
θα μπορούσε να σημαίνει ακόμα 
περισσότερα προβλήματα για τους 
κλάδους των τροφίμων που είναι 
απαλλαγμένοι από ΓΤΟ, όπως είναι η 
βιολογική γεωργία. 
Όπως δήλωσε ο Γενικός Διευθυντής 
του Οργανισμού ΔΗΩ, κ. Σπύρος 
Σγούρος, η νέα αυτή ρύθμιση μπορεί 
να οδηγήσει την αγορά σε χάος. Αν 
και είμαστε υπέρ της ενίσχυσης του 
δικαιώματος των κρατών μελών να 
παραμένουν ελεύθεροι από ΓΤΟ, σε 
καμία περίπτωση αυτό δεν θα πρέπει 
να γίνει εις βάρος του ρόλου που θα 
πρέπει να έχει η ΕΕ, σχετικά  με την 
έγκριση νέων ΓΤΟ ποικιλιών.  
 
Οι ΗΠΑ τροποποιούν τις ποιοτικές 

κατηγορίες ελαιολάδων 
 

Οι ΗΠΑ προσεγγίζουν τα πρότυπα 
της Ε.Ε. και του Δ.Σ.Ε. 
 

ΗΥπηρεσία Αγροτικού Εμπορίου 
(AMS) του Υπουργείου Γεωργίας των 
ΗΠΑ (USDA) τροποποίησε τα 
πρότυπα και τις ποιοτικές κατηγορίες 
των ελαιολάδων και πυρηνελαίων. Τα 
παλιά πρότυπα βασίζονται σε 
απόφαση του 1948, ενώ τώρα με τις 
νέες τροποποιήσεις που θα τεθούν 
σε εφαρμογή στις 24/10/2010 η 
αμερικανική νομοθεσία προσεγγίζει 
τα πρότυπα του Διεθνούς 
Συμβουλίου Ελαιολάδου (ΔΣΕ) και 
της Ε.Ε. (Καν. 2568/91). 
 

Οι σημαντικότερες διαφορές μεταξύ 
ΗΠΑ και ΔΣΕ/ΕΕ αφορούν: 
α) Το λινολενικό οξύ (ένα από τα 13 
λιπαρά οξέα που προσδιορίζουν την 
γνησιότητα των ελαιολάδων για το 
οποίο υιοθετούν υψηλότερο όριο 1,5 
ενώ ο Καν. 2568/91 της Ε.Ε. έχει όριο 
1,0%. 
β) Την καμπεστερόλη για την οποία 
επίσης η αμερικάνικη νομοθεσία 
επιτρέπει υψηλότερο όριο 4,5% (σε 
σύγκριση με το 4% του ΔΣΕ/ΕΕ). 
γ) Το όριο περιεκτικότητας των 
στιγμασταδιενίων για τα έξτρα και τα 

παρθένα είναι 0,15 δηλ. υψηλότερο 
του 0,10 που ισχύει σε ΔΣΕ/ΕΕ. 
δ) Επίσης στην οργανοληπτική 
αξιολόγηση των παρθένων 
ελαιολάδων το όριο της διαμέσου του 
ελαττώματος (Μd) που θέτουν οι 
ΗΠΑ είναι αυστηρότερο (≤2,5) σε 
σύγκριση με ΔΣΕ και ΕΕ (≤ 3,5). 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
www.axionagro.eu 
 
Βιολογικά προϊόντα σε σχολεία 

και νοσοκομεία ζητάει ο 
Οργανισμός ΔΗΩ 

 

Την εισαγωγή βιολογικών προϊόντων 
στα δημόσια σχολεία και νοσοκομεία 
ζήτησε με επιστολή στα αρμόδια 
υπουργεία ο Οργανισμός ΔΗΩ.  
Η υψηλότερη διατροφική αξία των 
βιολογικών τροφίμων, σε συνδυασμό 
με την απουσία επιβλαβών ουσιών, 
τα καθιστούν πρώτη διατροφική 
επιλογή, ιδίως για ευπαθείς ομάδες, 
όπως είναι οι ασθενείς και τα παιδιά. 
Η εισαγωγή τους σε σχολεία και 
νοσοκομεία αποτελεί σημαντική 
πρωτοβουλία, που επιδεικνύει 
πράσινο και κοινωνικό 
προσανατολισμό και θα έχει 
σημαντικό αντίκτυπο στην κοινωνία. 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον θα έχει να 
δούμε κατά πόσον τα αρμόδια 
υπουργεία θα απαντήσουν με 
έμπρακτα μέτρα στο άμεσο μέλλον. 
 
2010: Διεθνές έτος βιοποικιλότητας 

 

 
Ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών  
ανακήρυξε το 2010 Παγκόσμιο Έτος 
Βιοποικιλότητας, με στόχο την 
ευαισθητοποίηση του κοινού αλλά και 
την άσκηση πίεσης στους ηγέτες του 
πλανήτη, ώστε να λάβουν μέτρα για 
τη προστασία του περιβάλλοντος.  
Η διατήρηση της βιοποικιλότητας 
αποτελεί βασική αρχή της βιολογικής 
γεωργίας, στην πράξη όμως οι 
βιοκαλλιεργητές αντιμετωπίζουν 
πολλές προκλήσεις. Για τον λόγο 
αυτό η IFOAM προχώρησε 
πρόσφατα στην έκδοση σχετικού 
εγχειριδίου. Το εγχειρίδιο παρέχει 
απτή στήριξη σε βιοκαλλιεργητές και 
γεωπόνους, παρουσιάζοντας μια 
ποικιλία παραδειγμάτων και 
καινοτομιών για την βελτίωση της 
βιοποικιλότητας στα όρια του 
αγροκτήματος. 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
http://www.ifoam.org/press/press/200
8/IFOAM-Biodiversity-Book.php  
 

 
Το Δίκτυο ΔΗΩ σε όλη την Ελλάδα 
 

 
 

Κεντρικά Γραφεία 
Αριστοτέλους 38,  
10433, Αθήνα 
Τηλ: 210-82 24 384,  
φαξ: 210-82 18 117 
info@dionet.gr 
 
Περιφερειακά γραφεία 
 

Αιγαίου 
Μυτιλήνη, 22510-27779 
Θεσσαλίας  
Λάρισα, 2410-670922 
Κρήτης  
Ηράκλειο, 2810-361116 
Μακεδονίας 
Κρύα Βρύση, 23820-63233 
Πελοποννήσου 
Σπάρτη, 27310-82153 
 
Γραφεία ενημέρωσης σε 
 

Αίγιο: 26910-25438 
Αλεξανδρούπολη: 25510-23389 
Θεσσαλονίκη: 2310-523236 
Καλαμάτα: 27210-81549 
Ρέθυμνο: 28310-28299 
 
ΕΕκκππρρόόσσωωπποοιι  σσεε  όόλλοουυςς  ττοουυςς  
ννοομμοούύςς  ττηηςς  χχώώρρααςς  
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hhpp??ggiidd==112277665533666655443399&&rreeff==mmff  
 

 
 
 


